

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki 1. Telefon Nr. 63.

## 30.000 BEZROBOTNYCH W ŁODZI musi opuścić miasto

WARSZAWA 23.1. Na zebraniu Związku zawod. robotników włókienniczych zdecydowano wczoraj, że przynajmniej 30.000 robotników w Łodzi nie będzie mogło otrzymać pracy nawet przy całkowitem uruchomieniu przemysłu. Jako efekt polityki nadzwyczajnej w Łodzi będą oni musieli opuścić Łódź.

## Nowe aresztowanie w P. K. O. Dzierżawca kino-teatru „Splendid” Wilhelm Bau osadzony w więzieniu

WARSZAWA 23.1. Wczoraj dokonano nowego aresztowania w sprawie nadużyć w P.K.O. Sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi p. Skorzyński po zbadaeniu szeregu osób spowinowacanych i zaprzyjaźnionych z prezesem P. K. O. p. Hubertem Lindem postanowił postawić w stan

oskarżenia znanego w kołach łódzkich i warszawskich przemysłowca, właściciela domu wdzierżawcy kino-teatru „Splendid” Wilhelma Baua.

Baua z rozkazu władz śledczych wczoraj aresztowano i osadzono w więzieniu śledczym. Będzie on stawiony wraz z prezesem Lindem przed sądem i odpowiadając będzie z mocy art. 591 k.k., który mówi o oszustwie w celu zysku i grozi zamknięciem w więzieniu od 1 roku do 6 lat.

Aresztowanie Baua stało się bez pośrednim związku z nabyciem domu w Łodzi i odsprzedaniem go nazajutrz P. K. O. z niedopuszczalnym zyskiem, oraz z podjęciem, jaką Bau otrzymał od p. Lindego pod zastaw bezwartościowych austriackich akcji kolejowych.

## W WARSZAWIE JEST TAK: Pączków wyplekać bez pozwolenia Rządu nie wolno, ale prowadzić fabrykę granatów dlaczego by nie?

WARSZAWA 23.1. Wczoraj o godz. 12 w poł. do miejskiego urzędu przemysłowego zgłosił się



p. Rauer, dyrektor fabryki „Granat”, któ-

ra onegdaj była widownią strasznej katastrofy z powodu wybuchu, — z podaniem i prośbą o wydanie pozwolenia na otwarcie fabryki „Granat”. Zainteresowany o przyczyny zwłoki w załatwieniu tej formalności, p. Rauer oświadczył, że zarząd „Granatu” pragnął jedynie czasowo uruchomić fabrykę w Warszawie, pragnąc przenieść ją w Kieleckie.

Tymczasem z powodu napływu zamówień z ministerstwa spraw wojskowych, tranzlokacja fabryki opóźniono i „Granat” funkcjonował około roku bez pozwolenia, bez komisji przemysłowej i bez żadnej wiedzy organów bezpieczeństwa publicznego.

W związku z powyższym oświadczeniem, urząd przemysłowy wysłał natychmiast odpowiednie pismo do p. komisarza Rządu, celem pociągnięcia do odpowiedzialności winnych karygodnego niedbalstwa, przyplaconego krwią blisko 40 ofiar.

Fabryka będzie opieczętowana i spółce akcyjnej „Granat” grozi zupełne pozbawienie prawa otwierania jej, zaś winni za niedbalstwa będą oddani pod sąd.

## Od pierwszego kwietnia byle nie na „prima aprilis” obiecuje Rada ministrów polepszyć byt urzędników

WARSZAWA 23.1. Przy sposobności obrad nad zmianami preliminarza budżetowego na rok 1926 Rada ministrów postanowiła przy obliczaniu poborów urzędniczych przywrócić od dnia 1 kwietnia b. r. pełną mnożną ruchoma, zależną od wskaźnika drożyznianego, o ile nie nastąpi ogólna rewizja uposażań urzędniczych, co leży w zamiarach p. ministra skarbu.

## Elektryfikacja Polski już na stole b'ura stud'ów

WARSZAWA 23.1. Bank Gospodarstwa Krajowego wszedł w porozumienie z wielkim syndykatem amerykańskim pod firmą „American - European Utilities Corporation” w celu realizacji planu elektryfikacji Polski, opracowanego przez minist. rob. publ.

W tym celu w Warszawie założono biuro stud'ów, które zajęte jest obecnie szczegółowym badaniem stosunków gospodarczych na obszarze, który ma być objęty elektryfikacją.

Studja potrwać czas dłuższy i od wyniku ich będzie zależał urzeczywistnienie tego planu.

## Kemmerer mówi o Polsce Patriotyzm i ofiarności polaków wzmacnia kredyt polski zagranicą

LONDYN, 21.1. — Tel. wł. — Według wiadomości z N. Jorku prof. Kemmerer po powrocie z Warszawy z uznaniem wyrażał się o zarządzeniach sanacyjnych podjętych przez rząd polski.

„Aczkołwiek w Polsce istnieje duże stosunkowo bezrobocie i pewna depresja, to jednak z drugiej strony daje się zauważyć godny pochwały patriotyzm i gotowość do ofiar, co wzmacnia bardzo kredyt polski zagranicą.

Polska przeszła już najgorsze czasy i niewątpliwie przewycięży przesilenie.

Stosunki polskie wymagają długoterm. nowej pożyczki, po-

## Cały kraj obejmie praca dla bezrobotnych

WARSZAWA 23.1. Dziś w departamencie samorządowym ministerstwa spraw wewnętrznych, pod przewodnictwem dyrektora p. Weisbroda, wraz z przedstawicielami zainteresowanych ministerstw omawiano ogólny plan robót drogowych, ziemnych i innych, jakie mogłyby być podjęte przez samorządy.

## 7 medali 3-go maja na piersiach górnośląskich powstańców

WARSZAWA 23.1. Wczoraj, dn. 22 bm., komisarz rządu st. m. Warszawy nadał za pracę na polu działalności społecznej „Medale 3 Maja”. Odznaczenia otrzymali pp. Kazimierz Kamiński, Wiesław Tomaszewski, Marjan Wojtkiewicz, Józef Friedeman, Włodzimierz Izbiński, Bolesław Friedeman, Strzałkowski.

## Włosi zbroją monarchistów węgierskich Zatrzymane 40 stu skrzyń karabinów

WIENIĘ, 23.1. Donoszą z Grazu, że na tamtejszym dworcu towarowym zatrzymano transport składający się z 40-tu skrzyń, zawierających karabiny.

## Pogromca węgierskich fałszerzy



Bank Francuski do Włoch...

## Cześć bojownikom o wolność Polski W 63 rocznicę powstania 63 roku



Grupa weteranów 63 roku ze sztandarem u grobu Nieznanego Żołnierza.

## Nie śpiewaj generale „Francuz, Niemiec — dwa bratanki”

Zasłużony wódz armii francuskiej, gen. Percin, stanie niebawem przed radą honorową orzeczną Legji Honorowej, aby oderwać się z zarzutu germanofilstwa.

Z oskarżeniem takim wystąpiły francuskie sfery nacjonalistyczne w związku z wynurzeniem autonomistów alzackich „Die Zukunft”. Gen. Percin — lewicowiec z przekonań — zamieścił nadto w państwowych dziennikach socjalistycznych szereg artykułów, w których atakuje gwałtownie Poincarego za to, że utrudnia „braterstwo francusko-niemieckie”.

Gen. Percinowi, komandorowi Legji Honorowej — grozi utrata tego odznaczenia, o ile nie zdoła oczyścić się z zarzutu zdrady narodowej. Wynadek taki spotkał niedawno autora powieści „La Garconne” (Chłopczyca), Wiktor Margueritte.

## Polityka i miłość w Rumunii GENERALOWIE w służbie romansowego serca

Choć od chwili wyjazdu ks. Karola, który się rzekł praw następcy tronu, by móc kochać wedle głosu serca, upłynęły już 3 tygodnie, w Rumunii wciąż wra.

Po usunięciu z armii kilkudziesięciu generałów, zwolenników b. następcy tronu, wzmogło się hardziej jeszcze wrzenie w korpusie oficerkim i w odpowiedzi na te represje 2 innych generałów rumuńskich głosiło na ręce króla swoją dymisję.

W bukareszteńskich kołach politycznych głośno już mówią o możliwych zmianach w najbliższej przyszłości, których zaprzętkowaniem będzie ustąpienie gabinetu Brătianu.

## Jest obawa że pp. Bryl i jego towarzysze zastąpią pp. Cziczeryna i towarzyszy

RYGA, 23.1. Otrzymało tu wiadomość z Moskwy, że grono nosów sejmowych, którzy pod przewodnictwem pos. Bryla odbywają wycieczkę po Rosji so-

wieckiej, najprawdopodobniej wróci już do Polski, gdyż obemają zapłarowane im wyższe stanowiska w rządzie sowieckim.

## WIDMO WOJNY na Dalekim Wschodzie Sowiety zbroją się przeciw Chinom

MOSKWA, 23.1. Konflikt między Chinami i Rosją sowiecką zaostrza się.

Cała prasa moskiewska, bardzo wojowniczo nastrojona, wzywa rząd do zbrojnego wystąpienia przeciw Chinom.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady komisarzy ludowych.

Fabryki amunicji w całej Rosji otrzymały rozkaz przygotowania dużego zapasu materiału wojennego, wobec czego pracują one dzień i noc.

## Bohater Belgji kardynał Mercier kończy męczeński swój żywot

BRUKSELA, 23.1. Stan zdrowia kardynała Mercier pogorszył się z godziny na godzinę.

BRUKSELA, 23.1. Kardynał Mercier znajduje się w stanie agonji.

BRUKSELA, 23.1. Umierają-

cy kardynał Mercier wysłuchał dziś rano mszy, odprawionej przy jego łóżu przez siostrzeńców.

Lekarze twierdzą, że chory nie przeżyje dnia dzisiejszego.

## Skarbiec Romanowów — zakupią amerykańskie

Wartość skarbcza 250 milionów dolarów

PARYŻ, 23.1. — Tel. wł. — Donoszą z Nowego Jorku, że Rockefeller i inni kapitaliści amerykańscy wyrazili żywą chęć za interesowania się i ewentualnie zakupienia skarbcza Romanowów.

Przedstawiciele sowiektów mają się udać do Nowego Jorku, by tam przeprowadzić pertraktacje. Wartość skarbcza jest oceniana na 250 milionów dolarów.

## Rany ofiar „Granatu” się goją Skóra zdarta jezorami płomieni zwolna zarasta

WARSZAWA 23.1. Troskliwa opieka szpitalna fałdoci ciężkie cierpienia ofiar pożaru w „Granacie” — utrzymuje je przy życiu.

Rany się goją zwolna, stan nieszczęśliwych robotnic poprawił się nieco.

Mimowolny sprawca katastrofy, domowolny elektrotechnik, Eugeniusz Kruszewski, znajduje się w bardzo ciężkim stanie — naporzenie całego ciała.

Wczoraj odwiedził ofiary wybuchu w fabryce „Granat”, lecząc się w szpitalu na Czystem, a czelnik wydziału opieki społecz-

nej Komisariatu rządu, p. Gustav Zieliński.

P. Zieliński zapowiedział wypłatę jednorazowych zapomóg rodzinom poszkodowanych.

Jakoż, dziś rano Komisariatu rządu rozpoczął wspomnianą wypłatę, wydając kilkudziesięć ciążotowe zasiłki.

Jednocześnie, zwrócił się p. Zieliński do ministerstwa pracy i opieki społecznej z wnioskiem o dalsze pomoc dla rodzin robotniczych, będących w szczególnie trudnej sytuacji.

## Kolumbowie latający przysiedli na wyspach Kanaryjskich

MADRYT, 23.1. Lotnicy hiszpańscy, którzy wczoraj rozpoczęli lot z Hiszpanji do Ameryki, — przybyli po południu do Las Palmas na wyspach Kanaryjskich stanowiących pierwszy etap lotu nad oceanem Atlantycznym.

## GIEŁDA

WARSZAWA 23.1. I dziś trwa w całej pełni „stabilizacja” złotego. Bank Polski płaci 7.28. Banki prywatne operują p. 7.30, a czarna giełda trzyma go na poziomie 7.50.

NOTOWANIA PODUJNOWE Metale Rubel złoty 3.98, Dolar złoty 7.4, Funt ang. złoty 36.00, Dolar srebrny 6.00, Rubel srebrny 2.60, Srebrny bilorosyjski 1.10.

Dewizy Berlin 178, Belgja (za 100) 33.35, Mandlja (za 100) 293.75, Londyn (za 100) 36.30, Paryż (za 100) 27.60, Praha (za 100) 21.70, Szwajcaria (za 100) 141.3, Wiedeń (za 100) 102.90, Włochy (za 100) 29.75.

ZURYCH, 23.1. Warszawa 72 i pół. Akcje B. Polski 61.00, B. Dyskontowy 50, B. Handlowy 1.85, B. Zachodni 100, 1 Zw. Sp. Zar. 4.00, Pils 0.42, Siles 2.0 Elektryczność 1.50, Chłodnów 5.1 Czysk 0.21, Czeskosłowie 0.78, Goslawa 1.10, Warsz. Cukier 1.67, Wiedeń 1.4 Polska Nafra 0.30, Nobel 1.15, Ceeviski 0.17, Norblin 0.83, Ostrowieckie 3.1 Rudzki 0.81, Starachowice 0.87, Urs 0.60, Zielonowice 8.85, Zawiercie 4.5 Żyrardów 6.25, Borkowski 0.62, Halkowsky 0.09, Syndykat 1.20, Haba

## Ustupujący ambasador Francji



P. PANAPIĘU, długoletni poseł i ostatnio ambasador Francji w Polsce, ustępuje swe stanowisko p. Laroche, wybitnemu literatowi francuskiemu, który ostatnio był dyrektorem departamentu politycznego ministerstwa spraw zagranicznych w Paryżu.

# JAK „FRANKOPOL” DORABIA M. S. WOJSK.

## Armia polska przepłaca za silniki 6d 100 do 200 proc.

WARSZAWA 23.1. Komisja M. S. W., powołana do zreferowania nieopatrznie zawartej umowy z tow. „Pociąg”, zajęła się ma również zbadaniem umowy, zawartej za czadw ministra gen. Sikorskiego z tow. „Franko-poli”, stanowiącą łączną „Pociąg” i „Nitratem” i inne domony pp. Wertheima, Natanson i Leskiego. Z konkluzją tem ministerstwo spraw wojskowych zawarło umowę na budowę fabryki silników, oraz na dostawę 2.700 sztuk silników w przeciągu 10-ciu lat. W umowie określono, że za silnik z pierwszej partii 100 sztuk, która ma być dostarczona przed wybudowaniem fabryki z zagranicy, płać ministerstwo spraw wojskowych 39.543 zł. za sztukę.

Umowa ta jest wysoce szkodliwa dla skarbu, gdyż cena silnika firmy „Franko-pol” jest o 100 proc. wyższa od cen, płaconych dotychczas fabrykom francuskim. Przy odbiorze zatem pierwszej partii silników M. S. Wojsk. przepłaci zgórą 2 miliony złotych. Poza tem następną partię silników mają kosztować jeszcze drożej, bo podobno 60.000 zł. za silnik, czyli trzy razy tyle, co wynosił cena we Francji. Ponieważ budowa fabryki musi potrwać kilka lat, w ciągu tego okresu działalność „Frankopolu” polegać będzie na drogiem pośrednictwie między fabrykami francuskimi a M. S. Wojsk. Zaznaczyć należy, że na poczet poczynionych zamówień

wpłaciło już M. S. Wojsk. kwotę 1.200.000 złotych. Pieniądze te są jakby wyrażone w bloku. Ale ani wojskowa komisja generalna, ani Najwyższa Izba kontroli dotychczas nie zainteresowały się skandaliczną umową. Może dopiero komisja powołana do srewidowania umowy z „Pociągiem”, otworzy rządowi oczy na wartośćszawających umów i ich działalność.

# Ciężkie szable i ciężkie prawo

## „Revolucja” w kodeksie wojskowym

### z powodu pojedynku gen. Szeptyckiego z red. Stępczyńskim

WARSZAWA 23.1. Senacja dała warszawskiego bycia w sprawie czasu i wiece o pojedynku red. Wojciecha Stępczyńskiego z gen. Szeptyckim. Wiedzianno, że owe krwawe spotkanie na ciężkie szable kawaleryjskie musiał spowodować proces karny, boć sprawa była zbyt głośna, a przestępstwo pojedynku ścigane jest przez kodeks, przewidujący

kara do roku twierdzy. A tymczasem? Co do red. Stępczyńskiego — wszystko w porządku. Ukarano go miedziannym twierdzy. Ale o procesie gen. Szeptyckiego w sądzie wojskowym było dotąd głucho i cicho. Nikomu nie przyszło zapowiad do głowy, że przyczyna zwiok jest zgórą groteskowa pomyślja, w jakiej znalazł się sad wojskowy. Sytuacja była bez wyjścia, bowiem wedle ustawy sędziwojskowego mogą conajmniej szarżę równorzędne. Prócz ofiara korpusu sądowego, który przewodniczy i może być użyty szarżę, do sprawy gen. Szepty-

kiego niezbędny był udział osterch generalów brom w charakterze ławników. Tymczasem armia polska dysponuje poza gen. Szeptyckim tylko trzema generalami broni, Zaszła konieczność zmiany ustawy, która przeprowadzono dopiero teraz, w tym sensie, że w razie braku odpowiedniej ilości oficerów równorzędnej szarży, komplet sędziwy może być uzupełniony szarżami niższymi. Sąd wojskowy, mając obecnie rozwiżane ręce, wyznaczył sprawę przeciw gen. Szeptyckiemu na 19 lutego b. r. Rozprawom przewodniczyć będzie gen. Zachariasiewicz. Obronę wniesie adw. Szurlej.

# Obrona gospodarki M. S. W.

## Wyjednani szefa Korpusu kontrolerów gen. Góreckiego

WARSZAWA 23.1. Posiedzenie komisji budżetowej rozpoczęło się od przemówienia gen. Góreckiego, szefa korpusu kontrolerów, który dał ogólny obraz gospodarki wojskowej oraz przedstawił działalność kontroli wojskowej. Fakt skazania na karę śmierci 35 oficerów i żołnierzy w latach 1920 i 21 dowodzi o bezwzględny i pełny wszelkich nadzór w gospodarce wojskowej. W 1924 roku oddano na skutek kontroli przeprowadzonych przez korpus kontrolerów 37 spraw do sądu karnego, zaś w 64 wypadkach nastąpiły zmiany na odpowiedzialnych stanowiskach. Zbyt powolny był w załatwianiu spraw przez sądy wojskowe. Uszanowanie jednak przeważnie zawłoczenia spraw jest przyczyną przedłużania dochodzeń i wyroków. Jedną z wypadki wyrokowania przez sądy wojskowe w przeciągu miesiąca co miało miejsce w 1925 roku w kilku wypadkach. Dalej gen. Górecki dał wypracowanie wyników w sprawie szarży, jakoby 50 do 200 milionów w budżecie wojskowym na

rok 1924 i jego zmarnotrawieniu. Zarządy te nie oparte na ścisłych danych nie mają nic wspólnego z rzeczywistością. Fakt, iż M. I. K. pisarz w lipcu 1925 r. sprawozdanie z r. 1924 stwierdził brak wyliczowania się z 20 mil. st. nie daje żadnej podstawy do podobnych przypuszczeń, albowiem w ciągu r. 1925 operacjami nie nastąpiły i w najkrótszym okresie została wykończona. Co do szarż powołanych marynarce wojskowej gen. Górecki oznajmił, że jak okazywało się przeciw kilku oskarżeniom marynarki został już przygotowany. Scałe wywody gen. Góreckiego, które wypełniły całe popołudniowe posiedzenie komisji, wywołały wśród członków komisji. Na tem ukończono obrady ogólnie nad budżetem M. S. W., brokosując podkomisję pięciu szeregówow gospodarce wojskowej i sformułowanie wniosków. Posiedzenie podkomisji wyznaczono zostało na wtorek, dnia 27 b. m.

# Przy sąsiedzkiej zgodzie

## Przyjaźń polsko-rumuńska

WARSZAWA 23.1. Wczoraj w salonach Resursy kulturalnej rozszło się spore grono osób, które w celu nawiazania bliższych stosunków z bliską Polskę sąsiadką, Rumunię, przystępują w Warszawie do tworzenia Towarzystwa polsko-rumuńskiego. Z inicjatywą w tym kierunku wyszła kilkadziesiąt osób z wicemarszałkiem Sejmu p. Płociskim i postem Czwartegońskiego na czele. Rząd polski reprezentował poseł nasz w Bukareszcie p. Wielowiejski, Ra-

munie zaś poseł Jacowacy, konsul Oal i radca Bahesz i wreszcie jako przedstawicielka nielicznej kolonii rumuńskiej w Warszawie redaktorowa Zoe Genieleano - Pollackowa. Na zwołaniu postanowiono wybrać komisję organizacyjną, która w ciągu miesiąca opracować ma statut towarzystwa polsko-rumuńskiego i zwołać zebrań organizacyjne. Na zakończenie poseł Jacowacy w pięknej przemówieniu wskazał na szereg wspólnych w dziejach Polski i Rumunii momentów, świadczących, iż oba te narody mogą i powinny żyć w sąsiedzkiej zgodzie i przyjaźni, jako strażnice kultury u wrót Wschodu.

# Na szachownicy sejmowej

## Nowe grupy i dalsze przegrupowania

WARSZAWA 23.1. Nowe przegrupowanie sejmowe, które wczoraj powstało przez połączenie klubu Bryla — Pluty oraz secesjonistów z Wywołania, przyjęło nazwę Klubu parlamentarnego stronnictwa chłopskiego. Do przysięgi klubu weszli: prozes Jan Dąbski, wiceprezesi: Jan Bryl i Andrzej Waleron, sekretarz: Józef Sanojca i Marcin Socha, skarbnik Jan Ledwoch.

Posel Jan Zaleski, wybrany na trzeciego wiceprezesa, oświadczył, że rezygnuje z wyboru, gdyż nie uznaje, aby zabudziła potrzeba tak licznego przysięgi. W końcu powzięto uchwałę, polecającą przysięgi, aby prowadzilo dalej energicznie akcje w kierunku zjednoczenia postępowych partii i posłów chłopskich.

# Okrojony budżet państwowy

## złożony będzie dziś do łaski marszałkowskiej

WARSZAWA 23.1. Rada ministrów po dwudniowej dyskusji zakończyła wczoraj opracowywanie zmian w budżecie na rok 1926. Porozumienie osiągnięto na podstawie wzajemnych ustępstw. Przedstawiciel P. P. S. odstąpił od żądania zahpotekowania zaległych rat podatku majątkowego, natomiast osiągnęli zgodę całego gabinetu w sprawie planu urzędniczych.

Urzednicy będą otrzymywali pobory według dawnej zasady skali ruchomej począwszy od 1 kwietnia. Poza tem wszystkie propozycje min. Dziedzickiego, zmierzające do redukcji budżetów poszczególnych działów administracji zostały przyjęte. W dniu dzisiejszym zgłosił rząd do łaski marszałkowskiej projekt zmodyfikowanego budżetu.

# Bacność! Prezentuj broń!

## Budżet wojskowy wchodzi w parady...

WARSZAWA 23.1. Ministerstwo spraw wojskowych organizuje we wtorek i środe dn. 26 i 27 bm. konferencje dowódców korpusów i inspektorów armii, której przewodniczyć będzie minister spraw

wojskowych gen. Żeligowski. Na porządku dziennym konferencji znajduje się odwieczna sprawa oszczędności, oraz przystosowania systemu wyszkolenia armii do ram obecnego budżetu M. S. Wojsk.

# Ruch w przemyśle węglowym ożywia się

## Na G. Śląsku produkcje dochodzą do norm przedwojennych

W Zapięblu Dąbrowskim wznowiają pracę wszystkie kopalnie. Mimo trwającej od 6 miesięcy wojny celnej z Niemcami górnictwo Śląski przemysł węglowy z miesiąca na miesiąc zdobywa sobie coraz szersze rynki zagraniczne, a produkcja samego węgla dochozi już do cyfry, jaką osiągnęła przed wojną celna. Mimo braku rynku niemieckiego potrafili zdobyć 17 rynków zagranicznych na które wysyłamy nasz węgiel. To samo dotyczy węglowego

przemysłu, który również zdobywa coraz nowe i rozleglejsze rynki zagraniczne, dzięki czemu obecnie cały szereg kopalń pracuje wszystkie dniówki na 2 zmiany. Niektóre kopalnie małe, których eksploatacja do niedawna absolutnie się nie opłacała i które z tego powodu były od dłuższego czasu nieczynne, obecnie znalazły także zbyt na swój węgiel i stopniowo wznowiają produkcje.

# Największe zmarnowanie Małej Ententy

## — to fałszerze węglarzy

PRAGA 22.1. „Narodni Politika” dowiaduje się, iż przedstawiciele Małej Ententy zjadą się dn. 20 lutego w Bied na trzydniową konferencje. Konferencja zajmować się będzie

dzie konsekwencjami sprawy fałszerstwa banknotów w Budapeszcie. Poza tem w dyskusji poruszone zostaną sprawy nielężnyarodowe jakoteż i wewnętrzne sprawy Małej Ententy.

# Nie pomagaj wykryty!

## Tłacza płacę polentę

WARSZAWA 23.1. Ministerstwo skarbu wydało polecenie, aby z dniami 1 lutego 1926 r. władza skarbowe przystąpiły do lustracji przedsiębiorstw i spisania protokółów z nieposiadania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych, względnie z nabycia niewłaściwych świadectw przemysłowych. Winał wykroczeń, w myśl ustawy podlegała wysokim ka-

rom pieniężnym, które wynoszą: 1) za prowadzenie przedsiębiorstwa bez świadectwa przemysłowego — od 3 do 20-krotności kwoty, nieulaszczonej za świadectwo; 2) za posiadanie niewłaściwego świadectwa — do wysokości 3-krotności kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanego świadectwa, niezależnie od obowiązku nabycia właściwego świadectwa.

# Targ w targ

## 82 proc. stypendiów mają wypłacić studentom

Nareszcie sprawa stypendiów studentów została załatwiona. Nie tak, jak by się mogło spodziewać grunada biednych akademików, ale zawsze „jakos takos”. Min. skarbu przesiało do min. oświaty misemną zgodę na wy-

placie 82 proc. stypendiów poprzednich. Studenci ze zrozumiałą niecierpliwością oczekują natchmiastowego okólnika nakazującego wypłacenie im należnych sumek, na które zaciągnęli już długie wyje uszu.

# Stuprocentowy amerykanin

## nazywa Europę nieuczciwym dłużnikiem

WASZYNGTON, 22. 1. Przewodniczący wnioskowi o udział Stanów Zjednoczonych w Międzynarodowym Trybunale Sprawiedliwości prowadzili wczoraj w senacie dalszą taktykę obstrukcyjną. Senator Reed wygłosił parogdzienne, pełne gwałtowności przemówienie, w którym powiedział: Ont (Europa) nas kochają tak, jak nieuczciwy dłużnik kocha swego przyjaciela. Niektórzy z nich są właśnie

nieuczciwymi dłużnikami i jako tacy nienawidzą swoich wierzycieli. Czas już, aby naród amerykański spostrzegł się — mówił sen. Reed, iż istnieje 55 skoalizowanych narodów, wchodzących w skład Ligi Narodów i gotowych do wypowiedzenia Stanom Zjednoczonym wojny, gdyby tylko w obronie swych praw spróbowali pochwylić za broń bez zezwolenia Ligi Narodów.

# Niemcy wciąż badają przyczyny przegranej wojny

## Socjalistyczny poseł oskarża admiralację niemiecką o prowokację

BERLIN, 22. 1. Dziej przed południem w komisji Reichstagu, utworzonej w celu zbadania przyczyn katastrofy wojennej Niemiec w roku 1918, poseł socjalistyczny Dittman rozpoczął czytanie swego sprawozdania o wrzeniu w marynarce niemieckiej w latach 1917 i 1918. Odczytana na dzisiejszem posiedzeniu część sprawozdania zajmuje się szczegółowo procesem, który zakończył się rozstrzelaniem w lecie 1917 roku

za to, że pozostawali w bliskich stosunkach z socjalistami. Dittman podkreślił poza tem znaczną rolę, jaką podczas zaburzeń marynarzy odegrali prowokatorzy. Raport Dittmana wywołał wielkie wrzenie w komisji. Deputowani lewicowi przerywali dyskusje okrzykami, żądając przedstawienia w stan oskarżenia urzędników winnych nadużyć w procesie przeciwicko marynarzom.

# Strajk agentów giełdowych w Paryżu

## Protest przeciwko podwyższeniu podatku

PARYŻ, 22. 1. Na tutejszej giełdzie rozdano dziś agentom, notującym kursy walorów bankowych, odezwę, wysuwającą do przzerwiania wszelkich czynności, w celu zaprzestowania orzeclwko zamiarowi podwyższenia podatku od operacji giełdowych. Agenci usłuchali wezwania. Obróty efektami zostały zupełnie wstrzymane. Niektórzy papierami dokonywali tranzakcji samymi maklerzy. Kulisa powstrzymała się od czynności. Czynna była jedynie giełda Jewiapoła.

W drodze powrotnej z Davos do Warszawy reprezentacyjna drużyna hokejowa Polski zatrzymała się w Wiedniu, gdzie rozegrała mecz międzynarodowy z reprezentacją tego miasta. Wiedeńscy, mimo że w r. b. weszli do gier finałnych o mistrzostwo Europy, okazali się zespołem dużo słabszym, niż Polacy. Mimo to, kolosalne

# ZOOBYLIŚMY DOSTĘP DO MORZA

# zdobędziemy i do zielonego stołu RADY LIGI NARODÓW

## Ale dobry polityk nie lekceważy „uczuci” zadnego p. Chamberlaina

Paryż, w styczniu. Bezsprzecznie najważniejszem, kapitalnem zadaniem najszej dyplomacji jest otrzymanie dla Polski stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów. Nad tem pracują obecnie dyskretnie, wytrwale i zgodnie warszawskie M. S. Z., poselstwo polskie w Londynie i ambasador polski w Paryżu, p. Chlapowski. Nie mylicie, żeby tu chodziło o zadolenie natury moralnej, o t. zw. „prestige”. Jest to sprawa niezmiernie żywozna, od której rozwiązania zależy będą nasze przyszłe stosunki sąsiedzkie z Niemcami. Niemcom bowiem już zagwarantowano stałe miejsce w Radzie Ligi, w tym najwyższym trybunale, rozstrzygającym konflikty polityczne, a głównie, jak dotąd, konflikty blisko Polskę obchodzące. Jasne jest, że jeżeli popostaniemy za drzwiami tej instytucji, będziemy w stosunku do Niemiec, w położeniu zgoła upośledzonym. W ostatnich dniach sprawa ta posunęła się o tyle naprzód, że Francja zapewniła nam swe bezwzględne poparcie. Pan Arystydes Briand, francuski premier i minister spraw zagranicznych, w rozmowie z francuskimi dziennikarzami, a więc zupełnie szczerze i nieprzecznaczonej dla uspokojenia opinii polskiej, oświadczył: — Żądanie Polski jest jaknajbardziej usprawiedliwione. Polska jest dziś największym krajem po tak zwanych dawniej głównych mocarstwach. Z punk-

tu widzenia wojny lub pokoju, Polska, dzięki swemu położeniu geograficznemu, ma ogromne znaczenie. Byłoby nonsensem nie dopuścić jej do instytucji, mającej na celu zabezpieczenie pokoju. Znamienne jest dla francuskiej polityki mianowanie p. Laroche'a ambasadorem w Warszawie. P. Laroche jest ubok p. Filipa Berthelot, najwyższym francuskim urzędnikiem ministerjalnym, który, zajmując stanowisko kierownicze, orientuje się znakomicie w całej robocie dyplomatycznej ostatnich lat. Przyjazd tego pierwszorzędnego dyplomaty do Warszawy wzmocni niechybnie nasze wpływy na bleg wypadków politycznych w Europie. Nie należy się wszakże ludzi; czeka nas jeszcze duży wysiłek, nim osiągniemy należne nam miejsce przy stole wielkich mocarstw. Napotyamy jeszcze na opór ze strony Anglii. P. Briand liczy bardzo na przyjazd do Paryża p. Chamberlain'a, który wkrótce ma tu zawitać, by go osobliście przekonać o zupełnej słuszności polskich postulatów. Wierzymy, że mu się to uda, gdyż p. Chamberlain dał już niejednokrotnie dowody swego „dżentelmeństwa” i wysokiego poziomu sprawiedliwości. Przytem jest to jeden z rzadkich angielskich mężów stanu, którego nie można poażdzić o systematyczne antypolskie uczucia. Newyck Körab - Kucharski.

# Rozbrojenie świata napotyka trudności

## Ameryka i Anglja nie chcą się całkowicie rozbroić

LONDYN 22.1. W kołach politycznych sądzi, że odrodzenie wstępnej konferencji rozbrojenia ewentualnie do połowy maja, jak proponują władze szwajcarskie, będzie przylete, w celu dania czasu władzom szwajcarskim załatwienia nieporozumienia z Sowietami, oraz celem analizenia wyjścia z sytuacji, wytworzonej przez Stany Zjedno-

czone, upierające się przy żądaniu wydziczenia sprawy rozbrojenia morskiego. Żądanie to jest popierane przez Anglie, podczas gdy Francja, Włochy, Hiszpanja, Grecja i Japonia domagają się wspólnego rozpatrywania sprawy rozbrojenia na lądzie, morzu i w powietrzu.

# SPORT

## Znów piękny sukces hokejistów polskich

Wiedeń — Warszawa 3:4. W drodze powrotnej z Davos do Warszawy reprezentacyjna drużyna hokejowa Polski zatrzymała się w Wiedniu, gdzie rozegrała mecz międzynarodowy z reprezentacją tego miasta. Wiedeńscy, mimo że w r. b. weszli do gier finałnych o mistrzostwo Europy, okazali się zespołem dużo słabszym, niż Polacy. Mimo to, kolosalne

akcesje w sirzalach zapewnio Wiednickom bynajmniej niezasłużone zwycięstwo. Bramki dla Warszawy zdobyli po 8 dwaj najlepsi hokejści polscy — Tupełski i Adamowski, których cała prasa szanowana uważa za wielkie talenty sportowe.

# Zwycięstwa Kleinadla i Czwartęńskiego na Riwierze

W rozgrywanym w Cannes w dn. 20 b. m. wielkim międzynarodowym turnieju tenisowym młodzi szeregami dokonalnie graczy Europy, biorą udział dwaj najlepsi tenisistów polscy — Kleinadla i Czwartęński. Obaj oni odnieśli już po jednym zwycięstwie, mianow-

wicie Kleinadla pobit angiłka Sherringa 2:6, 6:4, 6:4, a Czwartęński zwyciężył Hahna 6:2, 6:1. W turnieju tym biorą udział dwie najlepsze tenisistki świata „bocka” Londn, oraz mistrzyni olimpijska, amerykańka Wills.

# Wyjazd narciarzy polskich zagranicę

Wycieczki na zawody do Francji, Szwajcarii i Czechosłowacji. Oprócz zapowiedzianego wyjazdu narciarzy polskich do Francji i Szwajcarii, który nastąpi w dniu 24 b. m., wyjadą w następnym czasie do N-



# WYRODNY OJCIEC za podszeptem złej macochy wtrącił syna do więzienia

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA 23.1. Niezwykła skarga wpłynęła do urzędu prokuratorskiego: Szymon Piskorek, lat 30, zamieszkały w domu nr. 4 przy ul. Dobosza, oskarżył swego syna, czterdziestoletniego Józefa Piskorka, o to, że chłopiec tyrantycznie rządził nad nim, ponieważ nim, że walczył o kubek pomoy, rzucał imbrakami z gorącą wodą i groził, że zabije matkę.

wzywała rozpaczliwie ratunka, wołając, że ojciec Józia zadusił. Inny świadek, p. Leon Jagodziński, ustalił, iż nieszczęśliwy chłopczyca częstokroć nocował w komórkach, lub poprostu na schodach. gdyż ojciec i macocha nie wpuszczali go do mieszkania. Niejednokrotnie naszedł z histerią przygarbił cięzając się powszechną sympatią i współczuciem dziecko. Nadto na przewodzie sądowym wypłynęła obocznie kwestja, gdzie się podzielała piętnastoletnia córka Piskorków. Ojciec wywiózł ją dawno z domu, jakoby do rodziny, powołując się na rzekome złe skłonności cór-

ki. Gdzie dziewczyna obecnie przebywa, nie zdołano ustalić. Wobec sensacyjnych wyników przewodu sądowego prokurator Dochca zrzekł się oskarżenia w stosunku do Józia. Obróca chłopca adw. Lewy domagał się podjęcia przeciw wyrodnemu ojcu dochodzenia. Sąd uniewinnił całkowicie Józia Piskorka. Wypuszczony z więzienia Józio wrócił pod „dach rodzicielski”. Piękne mu tam zgotują przyjęcie. Jakże będzie jego dalsze życie co z niego wyrośnie?...

## Tualeta Iwa kamiennego



Charakterystyczna ozdoba plaży Trafalgar-square w Londynie, są olbrzymie Iwy, wykute w kamieniu. Pomimo czystości, Iwa odznaczają się ulice londyńskie skutkiem szalonego rachy kołowego Iwy szybko porastają kurzem i błotem. Dlatego od czasu do czasu poddawane są one gruntownemu myciu. Taką kąpiel głowy jednego z tych olbrzymów kamiennych przedstawia nasza ilustracja.

## Moda francuska



KAPELUSZ ZIMOWY  
**MECZ:**  
**Samochód — Koń**  
Wynik 25:90  
na korzyść konia, czeka go jednak nieunikniona przegrana  
Nowojorski miesięcznik, poświęcony automobilizmowi obliczył, iż na całej kuli ziemskiej znajduje się ok. 90 milionów koni i 25 milionów samochodów. Słonek jednak ten zmienia się stale na niekorzyść konia. Szlachetne to zwierzę z roku na rok wypierane jest przez motory. W miastach amerykańskich niewiduje się prawie zupełnie koni, a władz za Ameryką postępuje i Europa. Wytrzymali? lotny jak wicher arabczyk, przeszedł już do historii i chybnie jego wydaje się współczesnemu człowiekowi ślamiaczą w porównaniu z bieglem samochodem.

## Brawurowy skok na nartach



Mistrzostwo w skoku zdobył Adolf Berger, którego ilustracja nasza przedstawia w chwili brawurowego oderwania się od odskoczni.

## I DUNCZYCY TEŻ OBEŁGUJĄ SWÓJ RZĄD

„Berlingske Tidende” donosi, iż w ciągu ubiegłego roku nałożono w samej tylko Kopenhadze 2 miliony koron duńskich kary za fałszywe zeznania podatkowe. Kupcy i przemysłowcy duńscy uchylają się od płacenia podatków, uważając je za zbyt uciążliwe. Jakkolwiek Danja nie była dotknięta pożąga wojeną, to jednakże ogólny zastój w handlu i przemyśle wpłynął i na stosunki finansowe w Danji.

## Moda niemiecka



KAPELUSZ ZIMOWY

## Edissonowie, Marconiowie, Roentgenowie w spódnicach

AMERYKANKI — WYNAŁAZCZYNE  
Na 3.000 wynalazków — 115 patentów  
W ostatnim dziesięcioleciu rząd patentowy w Waszyngtonie zarejestrował 5016 wynalazków, dokonanych przez kobiety. Zdziwiająca jest wszechstronność kobieca, albowiem niema prawie fachu w którymby kobieta nie wynalazła jakiegoś udoskonalenia godnego ochrony prawnej. Najwięcej wynalazków zrobiły kobiety w dziedzinie gospodarstwa domowego, ulepszeń kuchennych i sztuki krawieckiej. Pomysłowość kobiet wychodzi jednak poza obręb domu, kuchni i salonu miod. I tak, w dziedzinie rolnictwa za notowano w ciągu lat dziesięciu 221 wynalazków kobiecych, w górnictwie i przemyśle metalurgicznym 14 wynalazków, w budownictwie 208, w komunikacji 345, w medycynie, chirurgii i dentyście 227. Coprawda patenty uzyskane przez kobiety wynoszą zaledwie 2 1/2 proc. wynalazków, świadczą jednak chlubnie o wszechstronności i pracowitości płci pięknej zjawiskami współczesnego życia. Tesknąca Penelope przesłania przez gęstą mgłę pięknej legendy, a mielibyśmy jej zajmować kobieta czyni.

## TEŚCIOWA I ŻONA pod zarzutem dokonania strasznej zbrodni morderstwa

Tragedja w Milanówku pod Warszawą w świetle dochodzeń policyjnych

Jak doniosło wczorajsze nasze pismo, zabiła w Milanówku niejaką Brzostkówna zięcia swego, Woźniaka, który — jak zeznała zabójczyni — miał dybać na jej życie i znechęć się nad żoną. Śledztwo, przeprowadzone na miejscu wypadku przez kierownika agencji śledczej, ustaliło, że morderstwo dokonane było we wtorek z rana, a dopiero we czwartek Brzostkówna zameldowała policji o fakcie. Jak dalej ustalono, Brzostkówna była we wtorek zrana w Warszawie, gdzie po odebraniu dolarów z banku, kupiła butelkę spirytusu, po przyjeździe zaś do Milanówka przyrzadziła wódkę, którą uraczyła zięcia. Wódek po paru kieliszkach przelała się do butelki i wylała na podłogę, poczem zasnęła. Wówczas to teściowa wraz z córką, a z nią Woźniaka, siekiera uderzyła smutego w głowę, rozplataw szy ją całkowicie. Po dokonaniu zbrodni, zabójczyni najspokojniej przespalała noc obok trupa, nazajutrz zaś zrana zdjęła ubranie i bieliznę z trupa, powłóczki z pościeli, odbyło się generalne pranie okrwawionej bielizny, pierze z poduszki spalono, — a trupa wrzucano pod łóżko. We środę wieczorem trupa ubraną w nową bieliznę i w ubranie, położono na podłodze i znów obok kobiety położyły się spać najspokojniej, a we czwartek z rana skoro świt — udała się matką z córeczką do policji, gdzie Brzostkówna zameldowała, że zabiła zięcia w obronie własnej. Brzostkówna pragnęła zmyć ślady i pchnąć śledztwo na fałszywe tory. Przejrzyste potworne zięcio i mezo-bójstwa wyjaśni śledztwo. Obie morderczynie aresztowano. Dalsze, energiczne prowadzone śledztwo wyjaśni istotne przyczyny tej ponurej tragedji rodzinnej.

## POLESCY TENNISISTY WE FRANCJI

Kleinadel, który z Czwartwierskim grał bedzie w double o puchar Metropoli Hotel. Bedzie to swego rodzaju proba przed rozegraniami o Davis Cup, w której to konkurencji obaj zawodnicy należą do najlepszych reprezentantów barwy Polskiej.

## KATASTROFY, ZGONY I BANKRUCTWA

POWODOWAŁ PAPIRUS EGIPSKI  
W ręku spirytysty przestał być groźny  
Angielski spirytysta, piszący pod pseudonimem Kosmo of Islington, wzmiankuje o papiusie egipskim, który przynosi nieszczęście jego posiadaczom. Zaden z uczonych nie chce go posiadać w swych zbiorach, a nawet dyrektorzy „Britviskiego Muzeum” nie mogli się zdecydować na kupienie tego zabytku piśmiennictwa egipskiego, mimo, iż cena była bardzo niska. Pechowy papiirus przywiózł żołnierz angielski I. Davis i gdy go niosł do antykwaryusza w celu spieniężenia wpadł pod samochód i poniósł śmierć na miejscu. Rodzina zmarłego sprzedała e-



Wielkimi rezerwami płać rana robotnicy lod na rzem.

## PO KRÓLU HEDŻASU SUE TAN MEKKI

Byłby może niezły, ale brak mu w żyłach krwi proroka  
Egipt walczył o grób Mahometa między sultanem Ali, królem Hedżasu a plemieniem arabskim Mahabbidów skończyły się klęską dawnego władcy. Zdobywcy wtroczyli do świętego miasta, a Abd Oudur ogłosił się sultanem Mekki. Ta zmiana władzy wywołała głębokie wrażenie w całym świecie muzułmańskim. Zdetronizowany sultan wchodził za... Twierdzą, iż nowy sultan jest lepszy, ale dawny był czcigodniejszy, bowiem płynęła w nim krew proroka.

## Straszna katastrofa w Berlinie



Wakunek wybuchu w fabryce szpaldy w Moabitcie w Berlinie, część 4-piętrowego domu zawalała się, grabież po 4 godzinach kilkadziesiąt osób, z których dotychczas 11 zmarło. Na fotografii widzimy część domu, pozostałą przed katastrofą.



Zasypana kruczym ulica i przewrócony wakunek eksplodacji samochodów.

## Meksykański dyplomata



Posel republiki meksykańskiej w Waszyngtonie, senor Don Manuel Pelley, ani na chwilę nie rozstaje się ze swym strojem narodowym. Na przyjęciach oficjalnych w oselstwie meksykańskim sensacje budzi zwłaszcza, za olbrzymi kapelusze gospodarza domu taki sam, jakiego używa każdy cowboy, lecz zato bogato zdobiony. Senora Don Manuela Pelley'a i jego młodego synka — obu przybranych w szaty narodowe — przedstawia nasza ilustracja.

# Nowa sprawa hr. Bispinga

## Mr. Bisping oskarżony został przez Prokuraturę Grodzką o podpalenie wsi i zabójstwo dwóch chłopów.

Znany przed wojną z procesu o zabójstwo hr. Breda-Babcego

W majątku w posiadaniu polowym niedaleko Warszawy hr. Jan Bisping oskarżony został przez rosyjską Sąd na 4 lata twierdzy.

Po złożeniu skargi apelacyjnej i

karnej w czasie stu tysięcy rubli pozostał do 1914 r. na wolności.

Ostatnio na własne jego żądanie sprawa ta została wznowiona przez Sąd Apelacyjny w Warszawie.

Po przetłumaczeniu aktów sprawy na język polski termin rozprawy, do której powołano cały szereg nowych świadków wyznaczono

na dzień 8 lutego r. b.

pod przewodnictwem Vice-Prezesa Sądu Apelacyjnego Dutkiewicza.

Z wznowieniem tej sprawy zbiegł się drugi sprawa wyłożona hr. Bispingowi

przez Prokuraturę Grodzką o podpalenie wsi i zamordowanie 2 chłopów.

Przestępstwo to miało być popełnione w nas epujących okolicznościach:

W 1919 roku gdy z grodzkiej szczytyny ustępował Niemcy po

wsiach rozpoczęły się rozruchy. Między innymi włościanie wsi Romuclowce i Kainowca

rozgrabili majątek hr. Bispinga Maszany.

Wówczas to hr. Bisping udał się o pomoc do stacjonującego oddziału niemieckiego, w Indurze i przy pomocy niemieckich żołnierzy się

sabrał wiościanem wymieszanych wiosek było i ba-a

poczem kasał je spędzić do majątku żądając za każdą sztukę wysokiego okupu.

Następnego dnia przy pomocy tych samych żołnierzy niemieckich urządził kaźń ekspedycję do wspomnianych wiosek i gdy włościanie stawiali opór

własnoręcznie zastrzelił 2 chłopa i następnie podpalił wioskę.

Sledztwo w tej sprawie z polecenia prokuratury przeprowadził os. b. Kierownik Eksp. Sledczej K. m. Brzeczek oraz zapasowy sędzia śledczy W. Śnieżycki.

Onegdaj na wniosek prokuratora zarządzone zostało

aresztowanie hr. Bispinga.

W tym celu o godz. 9 rana p. zastępca Kom. Pow. p. Komisarz Makarewicz i p. Kom. Brzeczek udali się

do majątku Maszany gm. Brzostowickiej

Z powodu wyłączenia tej nowej sprawy, prawdopodobnie do czasu jej rozpatrzenia, sprawa w sądzie apelacyjnym o zabójstwo hr. Breda-Babcego zostanie odroczone.

# Defraudacja w Spółdzielni.

W dniu 21 stycznia 1926 r. buchalter Stowarzyszenia Spółdzielczo-Politego w Wólkowie k. Kowalewa Gr. g. 103, ad. defraudował w wył. wym. Stowarzyszeniu 530 zł. i zbiegł w niewiadomym kierunku. Wym. oświadczył z temi Kowalewskimi. Pociąg zarządzone.

# Nieodpłatowana strata.

W dniu wczorajszym, o. 23 bm. o godz. 6 wiecz. po długich i ciężkich cierpieniach zmarła znana i szanowana powracznie w Białymstoku, lekarz dentysta, B. P. Szarlotta z Szejnmanów Jossemowa. Wieść

o zgonie B. P. Jossemowej wywarła przygnębiające wrażenie w najbliższych kołach społeczeństwa białostockiego.

Rodzinie zmarłej redakcja naszego pisma składa wyrazy najgłębszego współczucia.

W głębokim smutku pogrzebieni, zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, iż po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w dniu 23 stycznia 1926 roku o godz. 6 wiecz. nasza ukochana matka i babka

**B. P.**

# Szarlotta z Szejnmanów JOSSEM

LEKARZ-DENTYSTA

wiek 62.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok na cmentarz starozakonnych odbędzie się dziś w niedzielę dn. 24.1.1926 r. o g. 1 poł. z mieszkania przy ul. Kilińskiego 15.

STROSKANA RODZINA.

# Wyrok w sprawie zabójstwa Repnickiego.

W dniu 21 s. m. Sąd Okręgowy w Białymstoku pod przewodnictwem sędziego Mazyńskiego i przy udziale sędziów wotantów, Biłego i Rybakowskiego rozprawił sprawę Jakóba Aleksiejuka, Teodora Krasowskiego, Symona Krasowskiego, Stefana Ijaszuka, Maksyma Nicyporka i Hieronima Opalińskiego oskarżonych o zabójstwo Mikłaja Repnickiego, mieszkańca wsi Rybki. Szczęśliwie potworny zbrodni podaliśmy w numerze „Dziennika” z dn. 11 stycznia b. r.

Sąd przychylił się do wniosku obrońcy i po zastosowaniu art. 470 K. K. cz. I. skazał Jakóba Aleksiejuka i Stefana Ijaszuka na 2 lata zwykłego więzienia, nie zaliczając aresztu prewencyjnego, zaś innych uwolnił.

**Zakłady Ogrodnicze C. UBRICH**  
złoż. 1805 r.  
w Warszawie, S. A.  
Centrala—Ceglana 11  
zawiadniają, że wyszedł z druku  
**CENNIK NAJON NA ROK 1926**  
I rozsyłany jest na żądanie.

# Państwowy podatek dochodowy.

Dowiedzcie się że w Magistacie (eksp. podatkowa p. k. 19) są wydane książki wymiaru państwowego podatku

dochodowego za rok 1925 od dnia 23 stycznia r. b. na przeciąg czterech tygodni.

# Starostwo karze za brak cenników

Za brak cenników na towary w sklepach referent walki z lichwą przy Starostwie ukarał w dniu wczorajszym następujące osoby:

- Buczkowski Alta 10 z.
- Sikorna Rywka 10 z.
- Kiwa Chryzta 10 z.
- Enshtejn Sira 10 z.
- Mendel Lew dr. Blyzk 25 z.
- Raczkowski Antoni 2 dni aresztu.
- Petlin Tauba 2 dni aresztu.

Lekarz dentysta  
**Z. Samsonowicz-Emanuel**  
(Były B. Emanuel)  
Lipowa 4

**OCET WINNY**  
(z prawdziwego wina)  
po 1 zł. za litr  
**SKŁAD WIN I WÓDEK**  
**Jakóba Lifszycy**  
Rynek Kościuszki 11, tel. 262.

ANALIZY lekarskie (mocz, krew, płocyno i t. p.) techniczne i odcisk spójny wykonany  
**LABORATORIUM**  
chemiczno-bakteriologiczne  
**Magdalena Sz. NAJDUSA**  
Lipowa 23  
Analizy przyjmują również apteki i szpitala.

**Dr. Aleksander Gurwicz**  
Specjalność chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych.  
Leczn. przedmiot. promien. Rentgena i lampy kwarcowej  
Przyjmuje od godz. 10-11 i od 4-6.  
BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 17.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowy — za rok od zapłaty edytc. w trykcie na 4 st. onie 21. — gr. 40, wycieczna połowa zapłaty redakc. — 21 — gr. 16, drobne za wiersz 21. — gr. 12. Oskasa p. tabelaryczne i zagraniczne kosztują o 50 proc. drożej, zamie. e. w. i terminowe o 25 proc. drożej. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Na zarządzie uchwał Zjazdu Prasy Prowincja. g. 4-aj w sprawie komitatu i instytucji oryentacyjnych i społecznych w kronice podlega odbicie. Układ ogłoszeń dwumiesięczny.

Redaktor: **Antoni Lebzewicz**.

**NAJLEPSZE MATERIAŁY SUKIENNE**  
na ubrania, kostiumy i palta męskie i damskie  
po cenach dawnych  
**POLECA FIRMA**  
**Wisznia i Ochrymski**  
Skład sukna. Ul. Sienkiewicza 16.  
**Urzędnikom Państwowym**  
**NA SPŁATY**

**Białostocka kronika policyjna.**  
Zastabnięcie: Dnia 20 bm. o godz. 19. na chod. iku ul. Lipowej, obok domu Nr. 19 zastabła nagle 26-letnia Czesława Lepińska, mieszkanka m. Sokół. Odstawiono ją do szpitala Żydowskiego.  
Zaginienie dzieci: Dnia 4 bm. wyszła z domu 14-letnia Józefa Wasilik, zam. we wsi Dojlidy i dotychczas nie powróciła. Poszukiwania zarządzone.  
Kradzież: 1) z mieszkania Kellera A. fonsa—Kraszewskiego Nr. 16, skradziono garderobę wart. 60 zł. 2) Półszklakowa o kradzież Stanisława Konosko, służąca poszkodowanego, zbiegła w niewiadomym kierunku.

# Zmiany personalne w policji.

Jak nas informują ze źródeł miarodajnych, kierownik II komisariatu, komisarz p. Samirowski ma być przemieszony do Komendy Powiatowej na stanowisko zastępcy komendanta. W

# Podatek od luksusu.

Ze sfer kupieckich donoszą iż w ostatnim czasie przedsiębiorstwa, które sprzedawały do 1 stycznia 1926 r. rzeczy luksusowe (przedmioty zotyku) i prowadziły w tym celu specjalne

# Służba w K. O. P.

Z P. K. U. informujemy, że obecnie zostało zatrzymane do odwołania przyjmowanie podań od podoficerów rezerwy, którzy

# Krwawy epilog zabawy.

W dniu 20 bm. o godz. 23 we wsi Nowosady gm. Maszewo pow. Białskiego podczas odbywającej się tam zabawy ogólniej powstała awantura w czasie której został zabity siekierą mieszkaniec tejże wsi Kindziuk Ale-

**APOLLO** Nowy wielki film na popularniejszej wytwórni "First National Pictures"  
Słynna gwiazda filmowa **CORINNE GRIFFITH**  
w 9 cło akt. dramacie obyczajowym na tle konfliktów małżeńskich w filmie p. t.  
**KRWAWIĄCA LILJA**  
Krał. zin życia. Dramat uczuciowej kobiecy i nieuczciw. mężczyzn. Luksusowy występ  
Ceny od 1 złotego Kasa o godz. 5.00. P. cza ek: 6.40, 8.30 i 10.20 wiecz.

O **GODZ. 12, 214** w **"APOLLO"**  
— 12 aktów sensacji —  
**SHERLOK HOLMES**  
Zdemaskowanie wszystkich szulerów.  
Niewidziane porty.  
Ostatnia atrakcja znakomitego **BUSTER KEATON**  
PONATO  
**ZWIERZĘTA-JAK LUDZIE** komedia wykonana przez artystów z p.

**MISJONAR**  
udielalnio i oświeceniowy film  
**HENRYK FAY-P. ZNAJ**

gubiono w sobie na papierosy...  
gubiono k r i e...  
gubiono książkę...  
gubiono k r i e...  
gubiono k r i e...

**Żywiście Spółczno Gimnazjum**  
**POSZUKUJE NAUCZYCIELA**  
**JĘZYKA ANGLEJSKIEGO**  
z odpowiednimi kwalifikacjami.  
Oferty przyjmować kancelarję Gimnazjum ul. Kupiecka 42 94

**Kawaler,**  
urzędnik państwowy, poszukuje pokoju od 1-go lutego.  
Laskawa zgłoszenia do administracji Dziennika Białostockiego.

Sadziło wesołość, sygnali z niżej w Policie Zakładowej w 1816 roku  
**FABRYKI CYKORJI**  
**Ferd. BOHM i Co.**  
26 w Włocławku sp. akc.

**Pakol**  
duży...  
duży...  
duży...

**"MODERN"** Dziś po raz ostatni  
Nowy film **"FOX"**  
Niezłomnie zajmujący i pełen potężnych efektów dźwiękowych, romantyczny, rozrywający się na wspaniałym morzu południowych, znanych z powieści JACKA LONDONA  
**KOBIETY WSCHODU I ZACHODU**  
dramat erotyczno-sensacyjny w 8 miu aktach  
W rolach głównych:  
**Przecudna para gwiazd filmowych**  
**GEORGE O'BRIEN**  
bohater obrazu „Kobiecy bez serca”  
**BILLIE DOVE**  
znana z obrazu „O czym marzą kobiety”  
Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach morza południowych  
Wspaniała wystawa — Konkursowa gra  
Baleń w falach morza  
Najlepsze pi. waczki — Najpiękniejsze taneczki  
Kasa: 5 wiersz. Początek: 8.30 w. Ceny od 1 złotego.